ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3003/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Coordenador Geral do Codetran, solicitando a implantação da sinalização MAC e faixa de
pedestres, na rua Silvestro Moser esquina com rua Eurípedes Amorim Leal.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação tendo em vista este Vereador viver a realidade daquela
região,  bem  como  ouvir  diariamente  dos  moradores,  a  necessidade  de  garantir  mais
segurança aos transeuntes .
E no referido cruzamento ocorrem muitos acidentes de veículos e atropelamentos, devido
ao  intenso  fluxo  de  veículos,  ciclistas  e  pedestres,  além  disso  funcionários  da  GDC
começaram a sair por essa via aumentando o fluxo de carros, motos, pedestres e ciclistas.
Com  a  implantação  da  sinalização  MAC  e  faixa  de  pedestre  obrigaria  os  motoristas  e
motociclistas a diminuírem a velocidade facilitando a travessia de pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

​